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„WYCIECZKA JAKO FORMA NAUCZANIA”

Wycieczka szkolnato (według podręczników pedagogiki) każde
zorganizowane wyjście uczniów poza teren szkoły w celach poznawczych,
wychowawczych, zdrowotnych lub rekreacyjnych. Stanowi ona integralną część
procesu dydaktyczno – wychowawczego i powinna być organizowana przez
wszystkie szkoły w ramach zajęć lekcyjnych i pozalekcyjnych.

Ze względu na cel organizowania dzieli się je na:
1. Wycieczki – lekcje, zwane też lekcjami w terenie. Trwają 1-2 godziny,

organizowane są w trakcie zajęć, w celu realizacji określonych treści
programowych (działka, park, otoczenie szkoły, droga).

2. Wycieczki przedmiotowe, zwane też zintegrowanymi lub programowymi.
Są zwykle kilkugodzinne, organizowane dla potrzeb dydaktyczno-
wychowawczych.

3. Wycieczki krajoznawcze. Cele poznawcze przeważają tu nad celami
rekreacyjnymi. Wycieczka trwa od pół do kilku dni.

4. Wycieczki turystyczno – krajoznawcze. Ich głównym celem jest
wędrówka, wysiłek fizyczny, rekreacja, przy jednoczesnym
uwzględnieniu celów poznawczych i wychowawczych.

Zasady działalności turystyczno – krajoznawczej wg T. Łobożowicza:
1. Poznawanie kraju należy zaczynać od najbliższegośrodowiska, od

poznania najbliższych okolic i regionu.
2. Każda wycieczka musi mieć swój określony cel.
3. W trakcie działalności turystyczno – krajoznawczej należy kształtować

pożądane postawy społeczne, patriotyczne, uczyć szacunku do ludzi i ich
pracy.

4. Poprzez kontaktowanie się z naturą należy, poprzez gry i zabawy
rekreacyjne, dbać o rozwój fizyczny uczestników, ich stan zdrowia oraz
budzić zainteresowanie aktywnymi formami wypoczynku, w tym
turystyką.

5. Poprzez kontaktowanie się z dobrami kultury i uczestnictwo w kulturze
dzieci powinny poznawać przejawyżycia kulturalnego, wartości
kulturowe i historyczne otoczenia, regionu, kraju.

6. Przez wielokierunkowe, aktywne i emocjonalne zaangażowanie w pracy
turystyczno – krajoznawczej budzić należy zainteresowania i pasje
poznawcze.
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7. Należy wdrażać zasady ochronyśrodowiska naturalnego, uczyć
umiejętności współżycia z przyrodą.

8. Każda wycieczka musi być dobrze zaplanowana i posiadać swój program.

Wycieczka ma istotne znaczenie w edukacji wczesnoszkolnej, która opiera
się przede wszystkim na bezpośrednim kontakcie dziecka z rzeczywistością.
Najbliżsześrodowisko jest dla dziecka głównymźródłem wiadomości,
umiejętności, wrażeń i emocji. Wycieczka jest formą, która w bezpośredni
i atrakcyjny sposób przybliża dziecko do tegoż środowiska. Poznawanie opiera
się tu przede wszystkim na obserwacji – celowym, kierowanym spostrzeganiu.

Dobrze zorganizowana, przeprowadzona i odpowiednio wykorzystana
wycieczka w znacznym stopniu przyczynia się do rozwijania spostrzegawczości,
wzbogaca wyobraźnię, kształtuje pojęcia rozwija mowę. Kształci samodzielność
myślenia, poprawne rozumowanie i wysuwanie logicznych wniosków.

Dziecko powinno w miarę rozwoju osobowościowego wykorzystywać
zdobytą wiedzę teoretyczną w praktyce, dokonywać konfrontacji wiedzy
z rzeczywistością. W tym celu musi wyjść poza szkołę.

Wycieczka stwarza możliwość zetknięcia ucznia z faktami przyrodniczymi
w warunkach naturalnych, z różnorodnością i bogactwem okazów, z ich
licznymi wzajemnymi powiązaniami, wścisłej łączności z pracą ludzi i z
życiem społecznym, wytworami kultury iśladami przeszłości.

Przyroda jest niewyczerpalnymźródłem głębokich przeżyć i wzruszeń
estetycznych. Podczas wycieczki mamy wyjątkową możliwość rozwijania
wrażliwości na piękno przyrody oraz kształtowania poczucia odpowiedzialności
za swoje postępowanie wobec przyrody iśrodowiska.

Źródło przeżyć i wzruszeń stanowi również obcowanie dzieci zeświatem
kultury – kino, teatr, koncerty, wystawy, muzea. Rozwijają zasób językowy
ucznia. Wyzwalają twórczą inicjatywę. Dostarczają tematów rozmów.
Konsolidują klasę.

Wycieczka stwarza dogodną sytuację do kształtowania postaw społeczno –
moralnych. Odsłania często wiele cech osobowości dziecka, które nie
ujawniłyby się w warunkach klasy szkolnej. Chodzi o wyrabianie postaw
patriotycznych, budzenie umiłowania wolności, wyrabianie postaw twórczego
zaangażowania czy wyrabianie postaw humanistycznych, tolerancji
i wzajemnego szacunku.

Podczas wycieczki wdraża się uczniów do dbania o własny rozwój
fizyczny, o higienę, przyczynia się do zdobywania umiejętności
służących zdrowiu biologicznemu i psychicznemu.
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Niezwykłość sytuacji spotykanych podczas wycieczki wyzwala aktywność
poznawczą uczniów, objawiającą się w dociekliwości obserwacyjnej, stawianiu
wielu pytań, wymianie poglądów. Wypowiedzi uczniów stają się wówczas
spontaniczne, ciekawsze i wzbogacone o przeżycia emocjonalne towarzyszące
uczniom podczas każdej wycieczki.

Wycieczka rozwija różnorodne zainteresowania uczniów. Często dzięki
ciekawie zorganizowanej wycieczce uczniowie zaczynają szczególnie
interesować się historią, geografią, przyrodą, przejawiają zainteresowania
kulturalne, artystyczne, techniczne...

Wycieczka jest okazją do poznania pracy ludzkiej i jej wartości, poprzez
bezpośrednią obserwację, ciekawe rozmowy, spotkania i wywiady z ludźmi
określonego zawodu.

Podczas wycieczki uczniowie kształcą umiejętność twórczego
rozwiązywania różnych problemów oraz radzenia sobie w nowych, często
zaskakujących sytuacjach.

Wycieczka nakazuje kulturalne zachowanie się wśród obcych ludzi,
w miejscach publicznych, w nowychśrodowiskach.
Dzieci zdane na własne towarzystwo kształtują postawę życzliwości, uczynności
i uprzejmości.

Wycieczka stanowi też cenneźródło informacji o uczniach dla nauczyciela.
O jego charakterze, zachowaniu, skłonnościach, zainteresowaniach, kłopotach.
Czas spędzony na wycieczce to sposób na integrację klasy i umacnianie więzi
emocjonalnych uczniów i wychowawcy.

Radość wspólnych przeżyć, niezatarte wrażenia wyniesione
z bezpośredniego poznawania rzeczywistości czynią z wycieczki ważny element
służący wszechstronnemu rozwojowi każdego dziecka.
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